
 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR.476/1 /112/C 
din 01.04.2016 

 
privind delegarea atribuţiilor rectorului Universităţii Politehnica Timişoara, inclusiv a dreptului de 

semnătură d-lui Prorector prof.univ.dr.ing. Davidescu Corneliu-Mircea 
 

In conformitate cu Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 şi a Cartei Universităţii Politehnica Timişoara 
se aprobă domeniile de competenţă şi responsabilitate a membrilor Consiliului de Administraţie a  

Universităţii Politehnica Timişoara; 
 

Rectorul Universităţii Politehnica  Timişoara,  confirmat    în baza  Ordinului MENCȘ nr. 

3318/03.03.2016,  în baza  drepturilor conferite de  Legea educaţiei naţionale  nr.1/2011, 
 

D E C I D E : 
 
Art.1. Începând cu data de 01.04.2016 se deleagă atribuţiile rectorului, inclusiv a dreptului de 

semnătură d-lui Prorector prof.univ.dr.ing. Davidescu Corneliu-Mircea pentru Domeniul de 
competenţă şi responsabilitate:  

 
Managementul resurselor şi politicilor financiare, evaluare instituţională 

 Coordonarea elaborării politicilor financiare şi urmărirea îndeplinirii lor;  

 Coordonarea activităţilor de evaluare instituţională și ierarhizare internațională (inclusiv 

criteriile şi indicatorii de performantă); 

 Coordonarea elaborării politicilor de întocmire a statelor de funcţiuni; 

 Coordonarea departamentelor; 

 Coordonarea activităţilor de achiziţii publice pentru echipamentele pentru învăţământ şi 

cercetare;  

 Coordonarea activităţilor de elaborare a procedurilor, metodologiilor şi regulamentelor 

pentru concursuri publice; 

 Coordonarea politicilor de salarizare a personalului. 

 
Art.2. Prezenta decizie se comunică celor în drept. 
 

  
             RECTOR                                                               DIRECTOR RESURSE UMANE 
Prof. univ. dr.ing. Viorel-Aurel ŞERBAN                                    Dorina RUŞEŢ  
 

             SEF BIROU JURIDIC 
           Alina Monica ATANASESCU 


